

Brzesko. 19.02.2025

Szanowni Państwo,

Zwracam się z uprzejmą prośbą o rozważenie decyzji dotyczącej likwidacji Publicznego Przedszkola nr 3 w Brzesku. Jako psycholog zatrudniony w placówce, jestem głęboko przekonana o niezastąpionej roli tego miejsca w życiu dzieci oraz całej lokalnej społeczności.

Przedszkole stanowi jeden z istotnych fundamentów dla rozwoju najmłodszych. To właśnie tutaj dzieci mają szansę nabyć podstawowe umiejętności społeczne, emocjonalne i poznawcze, które mają kluczowe znaczenie w ich dalszym życiu. Na terenie naszego miasta Przedszkole nr 3, jako niewielki obiekt, przyjmujący proporcjonalnie mniej dzieci niż inne brzeskie Przedszkola, daje ważną i wyjątkową możliwość indywidualnego podejścia do każdego podopiecznego. Z tego powodu, jest świadomie wybierane przez wielu Rodziców jako miejsce kameralne i spokojne, zawsze szybko odpowiadające na potrzeby zarówno dzieci, jak i ich rodzin. Pragnę wyrazić głęboką troskę i obawę, że likwidacja Przedszkola pozbawi dzieci cennego wsparcia, które jest im niezbędne, aby prawidłowo rozwijać swoje zdolności i przygotować się do edukacji szkolnej. Jak wskazują liczne teorie z zakresu psychologii rozwoju, dzieci w wieku przedszkolnym szczególnie potrzebują stabilnego i bezpiecznego środowiska, w którym mogą rozwijać swoje talenty, uczyć się współpracy z rówieśnikami oraz radzenia sobie z emocjami. Nasza placówka, dzięki doświadczonemu zespołowi nauczycieli i współpracy całej kadry, stwarza dla nich ku temu idealne warunki.

Chciałabym zwrócić Państwa uwagę także na fakt, że likwidacja przedszkola będzie miała ogromny wpływ na całe rodziny uczęszczających do niego dzieci. Wiele osób polega na tej placówce i z zaufaniem powierza jej swoje dzieci, dzięki czemu może ze spokojem godzić obowiązki zawodowe z codzienną opieką nad dziećmi. W przypadku zamknięcia przedszkola, rodzice będą zmuszeni szukać alternatyw, które mogą wiązać się z dodatkowymi kosztami, a także problemami logistycznymi związanymi z dojazdami

do innych placówek. To z kolei może prowadzić do trudności, stresu i dodatkowego obciążenia dla całych rodzin.

Przedszkole nr 3 jest nie tylko przestrzenią edukacyjną, ale również emocjonalnym wsparciem i bezpiecznym miejscem, szczególnie dla tej części naszych podopiecznych, która pochodzi z rodzin w trudnej sytuacji materialnej, wychowawczej czy społecznej. Dla tych dzieci przedszkole jest pierwszym krokiem w budowaniu stabilności emocjonalnej. Różnorodne zajęcia które oferujemy, pomagają im w rozwijaniu poczucia bezpieczeństwa, zaufania oraz umiejętności współpracy z rówieśnikami. Zamknięcie placówki mogłoby nieść w konsekwencji dla wielu dzieci różnorodne trudności, co z kolei może wpłynąć negatywnie na ich dalszy rozwój. Ponadto, nasze przedszkole stanowi pierwszy i nierzadko jedyny punkt kontaktowy z pedagogiem, logopedą i psychologiem, którzy w razie potrzeby udzielają niezbędnego wsparcia.

Pragnę także podkreślić, że Przedszkole nr 3 to nie tylko instytucja edukacyjna, ale także ważny element sprzyjający budowaniu więzi społecznych w naszym mieście. To tutaj tworzą się relacje między rodzinami, dzieci uczą się współdziałania, a pracownicy kreują środowisko sprzyjające wzajemnemu wsparciu. Uważam, że zdecydowanie warto kontynuować tę piękną misję, która ma realny wpływ na jakość życia naszej lokalnej społeczności.

W związku z powyższym, apeluję o ponowne rozważenie decyzji o likwidacji przedszkola. Wierzę, że wspólnie możemy znaleźć rozwiązanie, które pozwoli na dalszą działalność placówki, tak aby nadal mogła pełnić swoją misję wychowawczą, edukacyjną i społeczną, zapewniając dzieciom bezpieczne i wspierające środowisko ich rozwoju.

Z wyrazami szacunku,

